事 務 連 絡
令和５年 11 月 21 日

   都道府県
各        介護保険主管部（局）御中
   指定都市

厚生労働省老健局高齢者支援課

令和５年度ユニットリーダー研修実地研修施設について

 ユニットケア研修の運営・推進につきましては、日頃より御協力を賜り厚く御礼を

申し上げます。
 ユニットリーダー研修に係る実地研修施設は、都道府県・指定都市（以下「都道府

県等」という。）又は都道府県等から委託された社会福祉法人、公益法人又は一般社

団法人等（以下「研修受託団体」という。）が選定及び指定することとなっており、

先般、選定及び指定の状況についてご報告をお願いしたところです。
このたび、令和３年度介護報酬改定の効果検証及び調査研究に係る調査（令和５年

度調査）「個室ユニット型施設の整備・運営状況に関する調査研究事業」においてご

報告いただきましたユニットリーダー研修実地研修施設を別紙のとおりとりまとめ

ましたので、貴管内の実地研修施設の確保状況等についてご了知の上、貴管内施設職

員の研修受講の促進等にご活用願います。
つきましては、内容についてご了知の上、管内施設及び関係団体等にご周知いただ

くとともに、引き続き、ユニットケア研修の運営にご協力いただきますようよろしく

お願いいたします。

問合せ先

厚生労働省老健局高齢者支援課 今村

〒100-8916 東京都千代田区霞が関1-2-2

TEL: 03-5253-1111 （内3972）

FAX: 03（3595）3670

令和５年度ユニットリーダー研修実地研修施設

 令和５年５月 31日現在

  所在地 法人名 施設名

1 北海道 社会福祉法人清光園 特別養護老人ホーム清光園

2 北海道 社会福祉法人太陽福祉会 特別養護老人ホーム太陽園

3 北海道 社会福祉法人幸清会 特別養護老人ホーム幸豊の杜・成香２０２１

4 北海道 社会福祉法人 小樽育成院 特別養護老人ホーム やすらぎ荘

5 北海道 社会福祉法人 治恵会 特別養護老人ホーム くつろぎユニット

6 札幌市 社会福祉法人 さくら会 特別養護老人ホーム さくら苑

7 札幌市 社会福祉法人 栄和会 特別養護老人ホーム ひらおか梅花実

8 札幌市 社会福祉法人 翔陽会 特別養護老人ホーム 清明庵

9 青森県 社会福祉法人 素心の会 特別養護老人ホーム 素心苑

10 岩手県 社会福祉法人 松園福祉会 特別養護老人ホーム 花巻あすかの杜

11 岩手県 社会福祉法人 やまどり福祉会  特別養護老人ホーム あすなろ

12 岩手県 社会福祉法人 堤福祉会 特別養護老人ホーム らふたぁヒルズ

13 岩手県 社会福祉法人 石鳥谷会 特別養護老人ホーム いしどりや荘

14 宮城県 社会福祉法人 KTK 福祉会 地域密着型特別老人ホーム ルグネット岩ケ崎

15 宮城県 社会福祉法人 萩の里 特別養護老人ホーム 壱ノ町

16 山形県 社会福祉法人 鶴岡市社会福祉協議会 特別養護老人ホーム おおやま

17 福島県 社会福祉法人 湖星会 特別養護老人ホーム みどりの郷

18 茨城県 社会福祉法人 山水苑 特別養護老人ホーム 山水苑

19 茨城県 社会福祉法人 至福会 特別養護老人ホーム セ・シボンかしま

20 茨城県 社会福祉法人 親愛会 特別養護老人ホーム ケアステーション藤が原

21 茨城県 社会福祉法人 愛正会 特別養護老人ホーム 松籟荘

22 栃木県 社会福祉法人 正恵会 特別養護老人ホーム ホームタウンほそや

23 栃木県 社会福祉法人 スイートホーム 特別養護老人ホーム 蔵の街ひまわり

24 栃木県 社会福祉法人 光誠会 特別養護老人ホーム フローラりんくる

25 栃木県 社会福祉法人 光誠会 特別養護老人ホーム ころぼっくる

26 埼玉県 社会福祉法人 杏樹会 特別養護老人ホーム 杏樹苑爽風館

27 埼玉県 社会福祉法人 福一会  特別養護老人ホーム フラワーヒル

28 埼玉県 社会福祉法人 元気村 介護老人福祉施設 こうのすタンポポ翔裕園

29 千葉県 社会福祉法人 聖隷福祉事業団 特別養護老人ホーム 松戸愛光園

30 千葉県 社会福祉法人 翠燿会 特別養護老人ホーム グリーンヒル八千代台

31 千葉県 社会福祉法人  銚子市社会福祉事業団  特別養護老人ホーム 松籟の丘

別紙

32 千葉県 社会福祉法人 長寿の里 特別養護老人ホーム いちかわ翔裕園

33 千葉県 社会福祉法人 聖心会 特別養護老人ホーム 明尽苑

34 千葉県 社会福祉法人 聖心会 地域密着型特別養護老人ホーム明尽苑

35 東京都 社会福祉法人 桐仁会 特別養護老人ホーム ちょうふ花園

36 東京都 社会福祉法人 桐仁会 特別養護老人ホーム かしわ園

37 東京都 社会福祉法人 緑風会 特別養護老人ホーム エリザベート成城

38 東京都 社会福祉法人 南町田ちいろば会 特別養護老人ホーム みぎわホーム

39 神奈川県 社会福祉法人 寿徳会 特別養護老人ホーム はだの松寿苑

40 神奈川県 社会福祉法人 三神会  地域密着型特別養護老人ホーム フレンド神木二番館

41 神奈川県 社会福祉法人 プレマ会 特別養護老人ホーム みなみ風

42 横浜市 社会福祉法人 兼愛会 特別養護老人ホーム しょうじゅの里三保

43 横浜市 社会福祉法人 近代老人福祉協会 特別養護老人ホーム ニューバード

44 横浜市 社会福祉法人 近代老人福祉協会 特別養護老人ホーム ニューバード獅子ケ谷

45 横浜市 社会福祉法人 兼愛会 特別養護老人ホームしょうじゅの里小野

46 横浜市 社会福祉法人 七葉会 特別養護老人ホーム菅田心愛の里

47 横浜市 社会福祉法人 奉優会 特別養護老人ホーム かわいの家

48 相模原市 社会福祉法人 恩賜財団神奈川県同胞援護会  シルバータウン相模原特別養護老人ホーム

49 新潟県 社会福祉法人 十日町福祉会 特別養護老人ホーム 三好園しんざ

50 新潟県 魚沼地域特別養護老人ホーム組合 特別養護老人ホーム 八色園

51 富山県 社会福祉法人 梨雲福祉会 特別養護老人ホーム 梨雲苑

52 石川県 社会福祉法人 福志会松任 特別養護老人ホーム つるべ荘

53 山梨県 社会福祉法人 緑水会 介護老人福祉施設 紡木長屋

54 山梨県 社会福祉法人 山梨樫の会 特別養護老人ホーム ゆめみどり

55 長野県 社会福祉法人 上伊那福祉協会 特別養護老人ホーム みすず四恩の家

56 長野県 社会福祉法人 綿半野原積善会 特別養護老人ホーム かざこしの里

57 長野県 社会福祉法人 こまくさ福祉会 特別養護老人ホーム 白駒の森

58 岐阜県 社会福祉法人 幸紀会 特別養護老人ホーム 燦燦

59 岐阜県 社会福祉法人 登豊会 特別養護老人ホーム 岐南仙寿うれし野

60 岐阜県 医療法人社団 登豊会 介護老人保健施設 仙寿なごみ野

61 岐阜県 社会福祉法人 岐阜県福祉事業団 特別養護老人ホーム 岐阜県立飛騨寿楽苑

62 静岡県 社会福祉法人 御前崎厚生会 特別養護老人ホーム 灯光園

63 静岡県 社会福祉法人 八生会 特別養護老人ホーム 梅香の里

64 静岡県 社会福祉法人 梓友会 介護老人福祉施設 みくらの里

65 静岡県 社会福祉法人 七恵会 特別養護老人ホーム 第二長上苑

66 静岡市 社会福祉法人 駿河会 特別養護老人ホーム 晃の園

67 愛知県 社会福祉法人 春生会 特別養護老人ホーム あさひが丘

68 愛知県 社会福祉法人 せんねん村 特別養護老人ホーム せんねん村矢曽根

69 愛知県 社会福祉法人 椎の木福祉会 特別養護老人ホーム 瑞光の里緑ヶ丘

70 愛知県 社会福祉法人 あぐりす実の会 特別養護老人ホーム 大地の丘

71 愛知県 社会福祉法人 元気寿会 特別養護老人ホーム 幸の郷

72 愛知県 社会福祉法人 悠 特別養護老人ホーム 結いの郷

73 愛知県 社会福祉法人 元気寿会 地域密着型特別養護老人ホーム ゆとりの郷

74 三重県 社会福祉法人 敬峰会 特別養護老人ホーム 津の街

75 三重県 社会福祉法人おきつも福祉会 地域密着型特別養護老人ホーム ゆう

76 三重県 社会福祉法人 弘仁会 特別養護老人ホーム 美里ヒルズ

77 三重県 社会福祉法人 永甲会 特別養護老人ホーム うねめの里

78 三重県 社会福祉法人 アパティア福祉会 地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護 あおい

79 京都府 社会福祉法人 グレイスまいづる 特別養護老人ホーム グレイスヴィルまいづる

80 京都府 社会福祉法人 カトリック京都司教区カリタス会 特別養護老人ホーム 神の園

81 京都府 社会福祉法人 長岡京せいしん会 特別養護老人ホーム 天神の杜

82 京都府 社会福祉法人 長岡京せいしん会 特別養護老人ホーム 第二天神の杜

83 京都市 社会福祉法人 市原寮 介護老人福祉施設 花友にしこうじ

84 大阪府 社会福祉法人 久義会 特別養護老人ホーム 高秀苑

85 大阪府 社会福祉法人 大阪府社会福祉事業団  特別養護老人ホーム 四條畷荘

86 大阪府 社会福祉法人 カナン 地域密着型介護老人福祉施設 ゆうり

87 堺市 社会福祉法人 桜会 特別養護老人ホーム グリーンハウス

88 堺市 社会福祉法人 五常会 特別養護老人ホーム ゆーとりあ

89 奈良県 社会福祉法人 太樹会 特別養護老人ホーム 和里（にこり）

90 和歌山県 社会福祉法人 紀の国福樹会 特別養護老人ホーム 岩出憩い園

91 和歌山県 社会福祉法人 三養福祉会 特別養護老人ホーム 白浜 日置の郷

92 鳥取県 社会福祉法人 こうほうえん 介護老人福祉施設 よなご幸朋苑

93 鳥取県 社会福祉法人 伯耆の国 特別養護老人ホーム ゆうらく

94 島根県 社会福祉法人 島根県社会福祉事業団  特別養護老人ホーム 眺峰園

95 岡山県 社会福祉法人 新生寿会 介護老人保健施設 きのこ老人保健施設

96 岡山県 社会福祉法人 天神会 特別養護老人ホーム 天神荘

97 広島市 医療法人社団 あと会 介護老人保健施設 ふかわ・くにくさ

98 山口県 社会福祉法人 正清会 特別養護老人ホーム 賀宝の里白松苑

99 山口県 医療法人 博愛会 介護老人保健施設 ぺあれんと

100 高知県 社会福祉法人 秦ダイヤライフ福祉会 特別養護老人ホーム 絆の広場

101 福岡県 社会福祉法人 天寿会 特別養護老人ホーム 梅光園

102 福岡県 社会福祉法人 ひのき会 地域密着型特別養護老人ホーム 陽だまり

103 福岡県 社会福祉法人 久住会 特別養護老人ホーム 天空の杜

104 福岡県 社会福祉法人 櫟会 特別養護老人ホーム くぬぎ苑

105 佐賀県 社会福祉法人 天寿会 特別養護老人ホーム 玄海園

106 佐賀県 社会福祉法人 敬愛会 特別養護老人ホーム シルバーケア吉野ケ里

107 佐賀県 社会福祉法人花心会 特別養護老人ホーム グランパランいまり

108 長崎県 社会福祉法人 寿光会 特別養護老人ホーム 天恵荘

109 長崎県 社会福祉法人 見松会 特別養護老人ホーム しろみ

110 長崎県 社会福祉法人 寿光会 特別養護老人ホーム 諫早中央

111 長崎県 社会福祉法人 のぞみ会 特別養護老人ホーム のぞみの杜

112 長崎県 社会福祉法人 樹陽会 特別養護老人ホーム プレジールの丘

113 熊本県 社会福祉法人 天雲会 特別養護老人ホーム 龍生園

114 熊本市 社会福祉法人 青山会 特別養護老人ホーム くわのみ荘

115 大分県 社会福祉法人 九州キリスト教社会福祉事業団 特別養護老人ホーム いずみの園ヨハネ館

116 宮崎県 社会福祉法人 敬愛会 特別養護老人ホーム きりしまの園

117 宮崎県 社会福祉法人 黒潮会 特別養護老人ホーム 望洋の郷

118 鹿児島県 社会福祉法人 愛人会 特別養護老人ホーム 慈眼寺園

119 鹿児島県 社会福祉法人 クオラ 特別養護老人ホーム マモリエあいら

120 沖縄県 社会福祉法人 憲章会 特別養護老人ホーム 東雲の丘